Директору ГБОУ СОШ № ___
_________________________________________
От: ____________________________________________
Адрес проживания:________________________________

Заявление о недопустимости навязывания услуг
	Я, ___________________________________________________ (ФИО), на основании п. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ являюсь законным представителем несовершеннолетнего/ней ________________________________________(ФИО) (__.__.20_г.р.).
	Часть 1 статьи 43 Конституции РФ регламентирует, что каждый имеет право на образование, при этом в силу части 4 настоящей статьи основное общее образование обязательно.
	Указанное положение закона означает, что никто не может быть лишен права на образования или ограничен в осуществлении этого права.
	На основании распорядительного акта мой ребенок зачислен в настоящую образовательную организацию для обучения в очной форме в образовательной организации.
	«___»_______мне поступило требование ______(указать, что именно требовали).
	Считаю, что указанное требование на законе не основано.
	Перечень документов для зачисления в образовательную организацию является исчерпывающим.
[bookmark: _GoBack]	В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ государственная политика и правовое регулирование отношений в сфере образования основываются на следующих принципах: обеспечение права каждого человека на образование, недопустимость дискриминации в сфере образования.
	Принуждение к обучению в дистанционной форме/к электронному образованию и/или к дистанционным образовательным технологиям, и/или преднамеренное навязывание подобного рода электронных услуг/навязывание иных услуг ведет к преднамеренному вовлечению на участие в эксперименте участников образовательного процесса против их воли, что является нарушением ст.21 Конституции РФ, которая не может быть отменена даже в условиях чрезвычайного положения (ст.56 Конституции РФ).
	На основании изложенного, отказываюсь от предоставления ___________(указать, на что именно требуется согласие) в отношении моего ребенка_________(ФИО);
прошу   продолжить обучение моего ребенка ________(ФИО) в ______классе ГБОУ СОШ №___ в очной форме в образовательной организации без предъявления указанного требования, обязательность выполнения которого законом не установлена.

______________________________________________________________. «_____»_______________20__ г. С уважением, _________________